
 

DECRETO Nº 017-A, DE 29 DE ABRIL DE 2025 
 
 
 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE/PE, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, disposições da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 
1964, autorizado pela Lei nº 853, de 14 de janeiro de 2025, 

 
 

DECRETA: 
 

Art.1º. Fica aberto no Orçamento Municipal, relativo ao exercício de 2025, aprovado pela Lei nº 
847, de 27 de novembro de 2024, um reforço para Crédito Adicional Especial no valor de R$ 
49.000,00 (quarenta e nove mil reais), destinados ao custeio da reestruturação administrativa 
organizacional, autorizado pela Lei Municipal nº 853, de 14 janeiro de 2025, especificadas no 
Anexo Único. 
 
Art.2º. Para acorrer à despesa decorrente da abertura de Crédito Adicional Especial de que trata o 
art. 1º deste Decreto, serão utilizados os recursos orçamentários discriminados detalhadamente 
nas dotações especificadas no Anexo Único a este decreto. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 29 de abril de 2025. 
 
 
 
 
 
 

SANDRO CORRÊA DOS SANTOS 
Prefeito 



Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Daniel Barbosa
2303-5330-212

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 1 / 1

Decreto 017/2025 de 29/04/2025Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Chã Grande

Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E JUVENTUDE
Unidade orçamentária: 5002 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1218 - SUPORTE SOCIAL AOS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Ação: 2.77 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO
Despesa 760 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 152 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/04/2025 Redução da Despesa 49.000,001767630

0,00Total da despesa: 49.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 49.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 49.000,00
Órgão orçamentário: 15000 - PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL

Unidade orçamentária: 15001 - PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 419 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL

Ação: 2.21 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL
Despesa 1347 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/04/2025 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 6.000,001767621

6.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 6.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 6.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 16000 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Unidade orçamentária: 16001 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 131 - Comunicação Social
Programa: 420 - GESTÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Ação: 2.22 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Despesa 1360 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/04/2025 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 10.000,001767622

10.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 10.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 10.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 17000 - SECRETARIA DE COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Unidade orçamentária: 17001 - SECRETARIA DE COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 421 - GESTÃO DA SECRETARIA DE COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Ação: 2.23 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE COMÉRCIO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Despesa 1373 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/04/2025 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 6.000,001767624

6.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 6.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 6.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 18000 - SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Unidade orçamentária: 18001 - SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1304 - GESTÃO DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Ação: 2.32 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA
Despesa 1384 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/04/2025 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 15.000,001767625

15.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1386 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/04/2025 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 12.000,001767626

12.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 27.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 27.000,00 0,00
Total do fundamento: 49.000,00 49.000,00

Total geral 49.000,00 49.000,00


		2025-04-29T13:21:12-0300
	SANDRO CORREA DOS SANTOS:73394440504




